si non manifestatur, vergit in damnum publicum, aut præjudicium tertii.

Nec refert, quod quis illud sub secreto, aut sigillo Confessionis, extra tamen Confessionis Sacramentum, acceperit; Sanchez *lo. cit. n. 6* Bolco *lo. cit. n. 275* quia secretum sub Sigillo Confessionis commissum, nisi in Confessione Sacramentali fiat, plus non, quam secretum naturale obligat, Sanchez *lo. cit. n. 6* Bolco *lo. cit. n. 275*. Innocentius in *c. Omnis utriusque, de Pœnitent. & Remiss. n. 7.* & ibi Abbas *n. 25*, Navarrus in *Manual. cap. 18. n. 55* Sylvester *ÿ. Confessio. 3. q. 5. v. Quarto*, & alii plurimi à Sanchez citati, extendentes doctrinam suam ad casum, quo quis flexis genibus, & facto signo Crucis ad modum contentis secretum sub Confessionis sigillo committit, quia, nisi confiteatur Sacramentaliter, secretum Sacramentale non est, uti cum Navarro bene observant Sanchez *lo. cit. Bolco lo. cit. Cajetanus, uotus, & alii apud Navarrum lo. cit.*

Debet autem denuntians occultum impedimentum, fervare ordinem præscriptum supra *n. 318*. quem etiam observandum esse, docet Sanchez *lo. cit. n. 3* Palao *lo. cit. n. 5* & alii.

Porro dicitur notanter in Conclusionè, dummodo absque gravi suo incommodo, aut præjudicio id facere possit; quia juxta communem Theologorum, charitas non obligat magno cum damno proprio advertere alterius damnum, sive spirituale, sive aliud. Palao *lo. cit. Pontius lib. 5. cap. 34. n. 2.* Gutierrez de *Matrim. cap. 49. n. 4.* cum Comuni aliorum.

50 Queritur V. Quæ sint pœnæ contrahentium Matrimonium, & assistentium eidem non præmissis Denuntiationibus? Resp. I. Pœna contrahentium sine Denuntiationibus est *Primò*, quod licet aliàs ex ignorantia nulliter contrahentium proles sint legitime, *c. Ex tenore. 14. Qui filii sint legitimi*, tamen si qui sine Denuntiationibus cum impedimento *dirimente* contrahant, proles procreate sint illegitimæ, etiam si dicant, se impedimentum ignorasse, *c. fin. §. Si quis h. t. ibi: Si quis verò hujusmodi clandestina, vel interdicta conjugia inire præsumperit in gradu prohibito etiam ignoranter, soboles de tali conjunctione susceptæ prolixus illegitima censetur, de parentum ignorantia nullum habitura substantium.* Ratio ibidem redditur, quia affectatam ignorantiam parentes habuisse, præsumitur.

Secunda pœna est, quod eis sit adempta spes impetrandæ dispensationis super tali impedimento. Concilium Tridentinum *Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 5.* Ratio ibidem redditur illis verbis: *Non enim dignus est, qui Ecclesiæ benignitatem facile experiatur, cuius salubria præcepta temerè contempserit.*

Tertia: insuper his, qui taliter (id est sine Denuntiationibus) etiam in gradu concessio copulari præsumunt, condigna penitentia injungatur.

51 Resp. II. Si Parochialis Sacerdos conjunctiones (id est clandestina Matrimonia) prohibere contempserit, aut quilibet etiam Regularis, qui eis præsumperit interesse, per triennium ab Officio suspendatur, gravius puniendus, si culpæ qualitas exegerit: sunt verba Concilii Tridentini *cit. Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 1.* Circa quæ tamen advertendum, hanc pœnam non esse latæ, sed ferendæ sententiæ, uti cum aliis bene advertit Sanchez *lib. 3. Disp. 48. num. 2.* patetque ex verbo textus, suspendatur.

§. II.

De necessaria ad Matrimonium præsentia Parochi, & testium: ac de clandestino Matrimonio ob defectum eorum: Ubi etiam de Matrimonio Vagorum, & Militum.

SUMMARIUM.

- 52 Ad licitè contrahendum Matrimonium utroque Jure requiritur præsentia Parochi, & Testium.
- 53 Ad valorem verò ejusdem Jure antiquo non requiritur.
- 54 Benè autem de Jure novo.
- 55 Ad valorem requiritur proprius.
- 56 Alterutrius Sponsi.
- 57 Potest tamen quisvis assistere etiam in alterius Parochia.
- 58 Debet esse Parochus domicili habitacionis, vel quasi talis, & non originis.
- 59 Solvitur objectio. Domicilium originis nunquam mutatur, benè verò habitacionis.
- 60 Domicilium habitacionis proprium, vel quasi tale, quis dicitur habere? potest acquiri unico die.
- 61 Studiosi, famuli conducti &c. habent quasi domicilium, & proprium Parochum ibi, ubi sunt, debentque ibi copulari.
- 62 Nisi tale domicilium deserant, & ad aliud se conferant.
- 63 Proprius Parochus alterutrius Sponsi in quovis loco & Parochia validè assistit Matrimonio.
- 64 Proponitur, & solvitur instantiæ, præsertim ex declarationibus Cardinalium.
- 65 Etiam licitè in aliena Parochia assistit sine solemnitate & benedictione.
- 66 De Jure communi, secus est de speciali statuto Diocessum, præsertim Frisingensium.
- 67 Doctrina præctica ad propositum.
- 68 Benedicere nuptialis in Ecclesia danda est de præcepto leviter obligante: & quando dari debeat?
- 69 De Jure communi etiam in domo privata licitè contrahitur Matrimonium; secus est in Diocesi Frisingensi.
- 70 Parochus Matrimonio assistens, non necessariò debet esse Sacerdos.
- 71 Benè verò ille, qui ex delegatione assistit. Alius dicitur esse repetitiva similitum. Ibid.
- 72 Validè, non item licitè assistit Matrimonio Parochus, cui administratio Sacramentorum, & assistentia fuit prohibita.
- 73 Idem est de Parochio irregulari, suspensio, aut excommunicato.
- 74 Solvitur instantia.
- 75 Validum est Matrimonium, cui assistit Parochus putativus ob errorem communem.
- 76 Error communis facit Jus. Ibid.
- 77 Non item error privatus contrahentium.
- 78 Quando Parochus est intrusus, invalidè assistit Matrimonio, est adsi error communis.
- 79 Sententia contraria est probabilis.
- 80 Validum est Matrimonium assistente Parochio putativo; est hic aut contrahentes errorem communem sciunt.
- 81 Licentia assistendi Matrimonio dari potest tam ob Ordinario, quam à Parochio.
- 82 Alicui alteri, Sacerdoti tamen.
- 83 Licentia assistendi Matrimonio dari potest, verbo

§. II. De necessaria ad Matrimonium præsentia Parochi &c.

& scripto, specialiter, vel generaliter, v. g. commissione Curæ animarum.

- 84 Aut administratione Sacramentorum.
- 85 Capellani, seu Cooperatores Parochorum in his partibus habent generaliter sibi concessam licentiam assistendi Matrimonio.
- 86 Vagus quis sit?
- 87 Esse potest vagus, est adhuc domicilium originis habeat.
- 88 Parochus vagorum in ordine ad Matrimonium est Parochus loci, ubi vagi existunt.
- 89 Etsi unus tantum sit vagus.
- 90 Et Sponsi ex fraude & dolo deseruerint domicilium.
- 91 Fraudem non facit, qui utitur jure suo.
- 92 Parochus sine licentia Ordinarii Matrimonio vagorum licitè non potest assistere.
- 93 Benè tamen validè.
- 94 Milites quando censentur vagi in ordine ad Matrimonium?
- 95 Capellani Castrenses nec in castris nec in præstidiis seu Quartieris possunt validè assistere Matrimonio, nisi habeant specialem facultatem à Sede Apostolica, vel licentiam & approbationem ab Ordinario, in cuius Diocesi extare contingeret. Et num. seq.
- 97 Affertur novissima Declaratio Cardinalium.
- 98 Adducuntur plures doctrinæ præctice de Capellanis Castrensibus in ordine ad Matrimonium usque ad *n. 102.*
- 102 Ad valorem Matrimonii requiruntur & sufficienti duo testes.
- 103 Etiam infames, impuberes, consanguinei &c. Et non. seq.
- 104 Testes inhabiles quando admittantur?
- 105 Solvitur objectio.
- 106 Ad valorem Matrimonii requiritur præsentia moralis Testium, & Parochi.
- 107 Et quidem simultanea.
- 108 Sufficit tamen, est dolo adducti, aut vi detenti, aut casu præsentis sint.
- 109 Dummodo fuerint formaliter adhibiti, seu requisiti.
- 110 Quod aliqui necessariò requirunt.
- 111 Ob Declarationem Cardinalium.
- 112 Doctrina præctica ad hoc.
- 113 Contrahentes, dolo aut vi præsentiam Parochi obinentes peccant graviter.
- 114 Nisi gravis necessitas, & urgens causa aliud suadeat.
- 115 Pœnæ contrahentium, & assistentium Matrimonio clandestino. Et duobus num. seqq.

Constat ex dictis supra *num. 2.* alteram speciem clandestini Matrimonii esse, si contrahatur sine præsentia Parochi & Testium. Hinc Queritur I. Quomodo de Jure tam antiquo, quam novo ad Matrimonium requiritur præsentia Parochi & Testium? Resp. I. Ad licitè contrahendum Matrimonium utroque, antiquo nempe & non vo Trident. Jure requiritur præsentia Parochi & Testium. Caret controversiâ. Et quidem de Jure antiquo expressè patet *can. 1. 2. 3. & 5. caus. 30. q. 5.* ubi requiritur, & præcipitur, ut Sponsi non conjugantur, nisi à paranympis, & parentibus vel propinquis Sacerdoti, utique Parochiali, benedicens offerantur, consequenter in præsentia Parochi & testium contrahant. De Jure novo constat ex Concilio Tridentino, *Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 1. princ. ibi: Tametsi dubitandum non est, clandestina Matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata, & vera esse Matrimonia, quamdiu Ecclesiæ, ea irrita non fecit, & proinde jure dammandi sint illi,*

ut eos S. Synodus anathemate damnos, qui ea vera & rata esse, negant: Nihilominus S. Dei Ecclesiæ ex justissimis causis, illa semper detestata est, & prohibuit.

Resp. II. Quamvis Jure antiquo ad valorem Matrimonii necessaria non fuerit præsentia Parochi & testium, consequenter Matrimonium ex hujus defectu clandestinum, validum fuerit, tamen hodie etiam ad valorem requiritur, adedque nullum ac irritum est Matrimonium ex defectu præsentia Parochi & testium clandestinum. Et quidem quod de Jure antiquo ad valorem non fuerit requisita, clarè patet, tum ex textu Concilii Trident. *num. præced. allegato. Tum ex c. 1. & 2. h. 1. cum Concordantiis.*

Quod autem de facto Jure novo etiam ad valorem requiritur, clarè statutum habetur *cit. Concilii Trident. Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 1. ibi: Qui aliter quam præsentie Parochi, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi seu Ordinarii licentia, & duobus, vel tribus testibus Matrimonium contrahere attemptabunt, eos S. Synodus ad sic contrahendum omninò inhabiles reddit: & hujusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit, prout eos præsentie Decreto, irritos facit, & annullat. Rationem hujus irritationis præmittit ipsum Concilium *lo. cit. videntur licet gravia peccata, quæ ex eisdem clandestinis conjugis ortum habent; præsertim vero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum priore uxore, cum qua clam contraxerant, relicta, cum alia palam contrahunt, & cum ea in perpetuo adulterio vivunt. Licet enim Matrimonia summe clandestina, & nemine præsentie contracta, coram Deo fuerint valida, tamen in Foro requirebatur probatio vel per ipsorum conjugum confessionem, vel aliunde faciendâ, c. 1. h. 1. consequenter si unus, vel uterque negabat, & probatio alia defecerat, in Foro externo impunitè discedebant, etsi summe rei coram Deo, c. 2. h. 1.**

Queritur II. Cujusnam Parochi præsentia requiritur ad valorem Matrimonii? Resp. I. Ad valorem Matrimonii requiritur & sufficienti alterutrius Sponsi proprius Parochus domicili habitacionis, vel quasi talis, non item Parochus originis. Conclusio habet plures partes, quarum prima, quod videlicet requiritur Parochus, est unanimis, ob claram dispositionem Concilii Tridentini *lo. cit. ibi: Qui aliter quam præsentie Parochi, utique proprio, ut liquet ex præcedenti textu: ibi: à proprio contrahentium Parochi. Cujus nomine etiam Vicarii perpetui, sicut etiam Beneficiati curati, subditos Parochianos pro Foro pœnitentiali habentes, intelliguntur per dicenda infra.*

Secunda pars, quod alterutrius Sponsi proprius Parochus sufficiat, docetur à Sanchez *lib. 3. Disp. 19. n. 4.* Bolco de *Matrim. Disp. 11. sect. 9. Concl. 13.* Gutierrez de *Matrim. cap. 6a. n. 4.* Navarrus in *Manual. cap. 25. infra. Pirhing h. t. n. 13.* cum communi & certa aliorum: Estque declaratum à S. Congregatione, teste Sanchez, & Bolco *loc. cit.* Ratio est, quia contractus Matrimonialis est individuus & non nisi inter duos consistere potest; consequenter si quis ut Parochus proprius potest assistere Matrimonio unius, potest etiam assistere Matrimonio alterius cum illo contrahentis, *arg. l. Si commune. 10. ff. Quænammodum servit. amitt.*

Quod intellige non tantum, quando nuptiæ celebrantur in Parochia illius Parochi, qui assistit, sed etiam, si celebrantur in Parochia alterius Parochi, ita, ut quamvis ordinariè assistat Parochus ille, in cuius Parochia celebrantur, tamen etiam Parochus Sponsæ v. g. possit assistere Matrimonio, quod contrahitur in Parochia Sponsi, prout etiam à S. Con-

gatione declaratum refert Fagnanus in c. Quod nobis. h. t. n. 33. Tum quia Matrimonium est jurisdictionis voluntariae: Tum quia Concilium Tridentinum de loco nihil expressit, sed tantum statuit, ut proprius Parochus afflaret, de quo adhuc infra n. 65. & seqq.

58. Tertia pars, quod requiratur Parochus habitationis, seu domicilii, vel quasi talis, & non sufficiat Parochus originis, nisi sit etiam habitationis, docetur à Sanchez lib. 3. Disp. 23. n. 7. Bosco loc. cit. Concl. 11. n. 388. & seqq. Perez de Matrim. Disp. 40. sect. 2. n. 1. Gobath. ir. 9. casu 18. n. 486 & alii communiter. Ratio est; quia Concilium Tridentinum requirit proprium Parochum; hic autem est Parochus habitationis seu domicilii; utpote ratione cuius quis Parochianus est, & dicitur, per dicta Lib. III. Tit. XXIX. de Parochis. n. 10. Accedit, quod proprius Parochus sit ille, à quo quis alia Sacramenta v. g. poenitentiae recipit; & qui alteri dare potest licentiam, ad eadem suis Parochianis administranda, c. Omnis utriusque sextae de Poenitent. & Remiss. sed talis est Parochus domicilii: ergo. Unde etiam portio Canonica, c. Cum ab eo, de Sepult. in 6. Accedit Declaratio Cardinalium, quam refert Bosco loc. cit. n. 400. sequentis tenoris: Proprius Parochus est, in cuius Parochia contrahentis habitant tempore, quo Matrimonium contrahitur.

59. Dices: Domicilium originis potentius ac fortius est quam habitationis; cum illud nunquam amittatur, l. Assumptio. 17. ff. de Municip. & l. Originis. 4. C. de Municip. sed cum ipso habitationis domicilio retineatur l. Seniores 11. C. de Senat. domicilium habitationis verò pro libitu mutari & amitti potest, l. Domicilium. ff. ad Municip. ergo etiam Parochus originis valide assistere potest Matrimonio; praesertim, quia ei, qui duo domicilia habet, cuiusvis domicilii Parochus assistere valeat. Resp. concessio Ant. negando consequens, quia Concilium expresse requirit proprium Parochum, hic autem juxta num. praeced. dicta est Parochus domicilii habitationis.

Nec refert, quod etiam locus originis vocetur domicilium, saltem originis; nam contra est, quod in dubio nomine domicilii veniat domicilium habitationis. Sanchez loc. cit. arg. c. Statutum. 11. §. Cum verò de Rescript. in 6. & ibi Glossa v. Unam diem, Anthoranus n. 4. & alii, ut proin, licet, si quis duo habeat domicilia habitationis, à quovis horum Parochi conjungi valeat; tamen à Parochi originis id fieri nequit; quia, ut supponitur, proprius Parochus Sponsi non est, quod tamen juxta Concilium Tridentinum requiritur.

Quod autem Ordo ab Episcopo domicilii originis conferri valeat, specialis dispositio Juris est, quae ad Matrimonium extendi non potest, praesertim cum nec ad alia Sacramenta Poenitentiae v. g. Eucharistiae &c. extendatur.

60. Caeterum quoniam dicitur habere verum, vel quasi domicilium, vide Lib. II. Tit. II. de Foro compet. §. 2. solum adde, quod sicut ad acquirendum verum domicilium sufficiat unius diei habitatio cum animo ibidem constante permanendi, juxta dicta & probata loc. cit. ita etiam ad acquirendum quasi domicilium sufficiat una aut altera dies cum animo ibidem habitandi per majorem anni partem, quod loc. cit. ad finem jam adduximus, & tenet Bosco cit. Disp. 11. sect. 9. Concl. 11. n. 406. Sanchez lib. 3. Disp. 23. n. 12. & 14. Gutierrez de Matrim. Disp. 63. n. 19. favetque Declaratio Cardinalium apud Bosco loc. cit. Farinac. in Novissimis ad Concl. Trident. Sess. 24. cap. 1. n. 2. illis verbis: Quando

Matrimonium contrahitur inter duos alienigenas, & à parvo tempore in aliquo loco habitantes, qui tamen sint cogniti, & non comprehensi inter vagabundos, proprius eorum Parochus esse intelligitur, in cuius Parochia habitant eo tempore, quo Matrimonium contrahunt. Ratio est; quia non apparet, cur quis possit acquirere verum domicilium per unum diem cum animo ibidem perpetuo manendi, & non quasi domicilium per unum diem cum animo per majorem saltem anni partem ibidem manendi, quod temporis spatium pro quasi domicilio requiritur, juxta dicta Lib. II. Tit. II. §. 2. n. 22.

Inferitur, stud ocos in loco studii, famulos mercenarios, & alios, qui per majorem anni partem alicubi morari intendunt, licet perpetuo ibidem manere cogitent, primo statim die effici Parochianos, posseque & debere Parochum talis loci, illorum Matrimonio assistere; eò quod primo statim die quasi domicilium acquirant juxta dicta num. praeced. & Lib. II. Tit. II. §. 2. n. 23. Idem est de illis, qui tempore pestis, belli longius duraturi in aliquem locum consurgunt animo ibidem permanendi, quando bellum, aut pestis duraverit. Secus autem res se habet in illis, qui tantum recreationis, peregrinationis, aut negotii breviter expediendi causa, in aliquem locum se conferunt, quia cum hi animum non habeant, per majorem anni partem ibidem permanendi, consequenter nec domicilium habitationis, nec quasi tale acquirant, veri Parochiani in tali loco non sunt, nec Parochus talis loci Matrimonio eorum assistere potest, textu claro c. Is, qui silem de Sepult. in 6. quae omnia amplius deducta vide apud Sanchez loc. cit. n. 12. & Gutierrez loc. cit.

62. Quibus non obstantibus, possunt hi omnes etiam in loco originis, aut in alio loco, assistente talis loci Parochi, Matrimonio contrahere, si volunt, dummodo illud, quod de facto habent, quasi domicilium deserant (uti juxta omnes quis potest, arg. l. Domicilium. ff. Municip.) & ad alium locum animo ibidem vel perpetuo, vel per majorem anni partem morandi, conferant, consequenter aliud domicilium habitationis, siquae alium Parochum acquirant. Secus foret, si quasi domicilium non desererent, sed statim redire intendentes, in originis, aut alio loco contrahere vellet; hoc enim in casu, cum prius domicilium non amittant, nec novum acquirant, à nullo alio, quam prioris illius quasi domicilii Parochi copulari valent.

63. Resp. II. Proprius ratio veri, vel quasi domicilii Parochus alterutrus Sponsi valide assistit ejus Matrimonio in quocunque loco, aut Parochia, etiam tali, in qua nec Sponsus, nec Sponsa Parochiani sunt. Sanchez de Matrim. lib. 3. Disp. 19. n. 14. Bosco loc. cit. Disp. 11. Pirhing h. t. n. 15. Perez de Matrim. Disp. 40. sect. 2. n. 7. Coninck Disp. 26. dub. 2. n. 22. Hurtado de Matrim. Disp. 5. n. 22. Castro Palao de Sponsal. Disp. 2. punc. 13. §. 9. n. 3. Gutierrez de Matrim. cap. 62. n. 5. cum communiter aliorum contra Pontium lib. 5. de Matrim. cap. 16. n. 4. Ratio est; quia, ut supra n. 57. jam dictum, Concilium Tridentinum ad valorem Matrimonii tantum requirit, ut in praesentia proprii Parochi fiat, non verò, ut in propria Parochia fiat, eò quod per solam assistentiam, ubicunque tandem Matrimonium celebratur, jam non videatur clandestinum Matrimonium, adeoque finis Concilii Tridentini habeatur.

Dices. Nemo potest extra Territorium proprium exercere jurisdictionem, arg. c. fin. de Constit. in 6. ibi: Extra Territorium jus dicenti impunè non paretur. Et in specie Parochis prohibitum est, ut nullus alterius Parochiae terminos aut jus invadat, sed

sed sit unusquisque suis terminis contentus, & taliter Ecclesiam, & plebem sibi commissam custodiat, uti dicitur can. 1. cau. 13. q. 1. Accedunt plures Declarationes Cardinalium, quas refert Pontius loc. cit. n. 4. quarum una ad interrogatum Episcopi Brugnatenfis data; ita decernit: Ut si quando vir ad domum uxoris accedat pro contrahendo & consummando Matrimonio, is proprius Parochus sit, qui uxoris est, & illius benedictionem Sacerdotalem dare poterit de Jure. Altera sic sonat: Ut proprius Parochus sit, qui uxoris Parochus est, si in domo uxoris contrahitur, vel in ejus Parochia, ut supra in una Brugnatenfis benedictioe Sponsos debeat non obstante quacunque consuetudine contrarij etiam immemoriali. Ex quibus Pontius inferit, semper debere illum Parochum assistere, in cuius Parochia Matrimonium contrahitur.

Ad has instantias, & quidem ad c. fin. de Constit. in 6. responderetur, illud loqui de jurisdictione necessaria & contentiva, consequenter non procedere de assistentia Parochi, utpote quae vel omnino non est exercitium, aut actus jurisdictionis, sed nudus actus teltis qualificati cum aliis teltibus assistentis Matrimonio: vel est actus jurisdictionis non contentivae, aut necessariae, sed voluntariae, quae etiam extra Territorium exerceri potest, arg. l. 2. ff. de Offic. Proconsul. Ad can. 1. cau. 13. q. 1. responderetur, per illum ad summum probari, quod illicitum sit Parochi assistere Matrimonio in aliena Parochia cum solemnitate, quod ipsimet infra dicemus.

Ad Declarationes Cardinalium responderetur, per eas tantum probari, quod Parochus proprius Sponsorum in aliena Parochia non possit eorum Matrimonio solemniter, id est, quod celebratur in Ecclesia cum consuetis solemnitatibus, praesertim cum benedictione Sacerdotali, assistere, quia ista cum quodam quasi strepitu judicarij sunt, prout bene responderet Sanchez loc. cit. n. 19. Bosco loc. cit. n. 478. & ipsamet indicant Declarationes allegatae, utpote in quibus expresse fit mentio benedictione Sacerdotali.

Quod si contendas, illas etiam contra valorem sonare, responderetur, eas esse correctas ab alia subsequenti Declaratione recentiori, prout testatur Fagnanus in c. Quod nobis h. t. num. 33. addens Sanctissimum voluisse, quod ita etiam imposterum responderetur.

65. Resp. III. Etiam licite in quovis loco aut Parochia Parochus alterutrus Sponsi privatim, & absque pompa, benedictioneque publicà Matrimonio assistere potest, Sanchez lib. 3. Disp. 19. n. 18. Castro Palao loc. cit. Disp. 2. punc. 13. §. 9. n. 5. Perez de Matrim. Disp. 40. sect. 2. n. 7. Gutierrez de Matrim. cap. 62. n. 6. Bosco loc. cit. Concl. 13. n. 11. contra Pontium lib. 5. cap. 16. n. 11. Ratio est; quia nullo Jure talis assistentia est prohibita, si fiat sine solemnitate publica; haec enim cum importet aliquid quaei strepitum judicarij, in alieno Territorio exerceri nequit, ut bene advertunt DD. citati, arg. c. Ut animarum de Constit. in 6. & can. 1. cau. 13. q. 1. quia tamen benedictio necessaria conjuncta non est Matrimonio, eidem in aliena Parochia bene assistere potest Parochus. Palao loc. cit.

66. Dicitur autem notanter de Jure; quia in plerisque Diocesisbus speciale habetur statutum, ut Matrimonia non nisi in Ecclesia cum benedictione celebrentur, ut in Frisingensi, prout patet ex Ritual. p. 1. c. 9. memb. 1. n. 4. contra quod, si absque licentia Ordinarii Parochus ageret, utique erraret, & puniri posset, nisi aliud obtinisset consuetudo, prout etiam dictum Rituale Frisingense ibidem expresse limitat.

67. Inferitur: validum quidem esse Matrimonium,

quod Frisingenses non tantum in aliena Parochia, sed & alienà Diocesi Oettingae v. g. vel Augustiae contrahunt, si sibi assistentem habeat proprium Parochum, vel etiam alium Sacerdotem de licentia Parochi, aut Ordinarii, juxta dicenda infra n. 80. Non posse tamen dictum Parochum Matrimonio horum solemniter, in Ecclesia nempe assistere cum consuetis solemnitatibus, nec illud benedicere, sed debere copulationem facere in domo aut loco privato; quamvis si publicè fieret, adhuc subsisteret; est tam Parochus ita assistens, quam contrahentes peccarent, & tanquam transgressores Legis puniri possent. Imò etiam si in domo privata sine licentia Ordinarii assistat, errat, & puniri potest, non quidem de Jure communi, sed ex praescripto Ritualis.

Dices: Matrimonium non potest licite contrahi 68 sine benedictione nuptialis in Ecclesia danda, utpote quae est de praecocepto saltem leviter obligante, ut docet Sanchez lib. 7. Disp. 82. n. 6. Gutierrez cap. 106. n. 106. & alii communiter. arg. can. 1. 2. & 3. caus. 30. q. 5. juncto Concilio Tridentino loc. cit. ergo etiam de Jure communi Parochus in aliena Parochia assistere nequit, hoc ipso quod in aliena Parochia benedictionem hanc dare non possit, prout statent Omnes Resp. distinguendo Ant. benedictio nuptialis est de praecocepto, ita ut statim, ac contrahitur Matrimonium, dari debeat, negatur: ita ut suo tempore conferatur (prout loquitur can. 1. caus. 30. q. 5.) conceditur Ant. & negatur consequentia. Hortatur tamen Concilium Tridentinum Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 1. Ut ante benedictionem Sacerdotalem in templo suscipiendam, in eadem domo non cohabitent conjuges. Quibus verbis aperte indicat, fieri posse Matrimonium, quia statim benedictio conferatur.

Inferitur II. De Jure communi licitum esse, Ma- 69 trimonium etiam in domo privata multò magis in portico Ecclesiae contrahere; cum enim juxta dicta n. 63. & n. 65. possit Parochus licite Matrimonio assistere in aliena Parochia, in hac autem assistere nequeat publicè in Ecclesia, neque benedictionem impartiri juxta dicta n. 64. & seq. necessariò assistere debet in domo privata, consequenter licitum erit, in domo privata contrahere, de Jure communi. In Diocesi tamen Frisingensi, ex praescripto Ritualis in Ecclesia contrahi, & benedictio debet Matrimonio, excepta rationabili locorum consuetudine, prout expresse ibidem addit, ex quo manifestè liquet, consuetudine fieri posse, ut in portico Ecclesiae contrahatur Matrimonium; praesertim cum id de Jure communi sit licitum juxta dicta, nec causa irrationabilitatis contra talem consuetudinem allegari possit per ea, quae Lib. I. Tit. IV. §. 2. & 3. dicta sunt.

Resp. IV. Parochus Matrimonio valide ac licite 70 assistit, est nondum sit Sacerdos, Sanchez lib. 3. Disp. 20. a. n. 3. Pontius lib. 5. cap. 17. n. 1. Bosco loc. cit. concl. 8. Gutierrez de Matrim. cap. 62. n. 16. cum communi aliorum; contra nonnullos à Sanchez citatos. Ratio est; quia Concilium Tridentinum Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 1. tantum requirit, ut assistat Parochus; atqui talis esse potest etiam non Sacerdos, dummodo ad Ecclesiam Parochialem sit assumptus, c. Licet canon. & c. Statutum. de Elect. in 6. qui proin ea, quae à potestate Ordinis Sacerdotalis non dependunt, bene exercere valet. Accedit Declaratio Cardinalium, quam pro Conclusionem offerunt DD. citati.

Dices: ille, cui delegatur assistendi potestas, non potest esse alius quam Sacerdos, juxta c. unanimitatem, arg. cit. Concl. Trident. ibi: vel a iis Sacerdote de licentia ipsius Parochi: ergo etiam ipse Parochus debet esse Sacerdos; praesertim, quia particula 71 altus

alius est relativa & repetitiva similium, arg. l. Si fugitivi C. de Servis fugitiv. juncta Gloſa final. ibid. Resp. concedo Ant. negando Conſeg. quia præterquam quod dictio alius non semper fit repetitiva similium, (uti patet ex illo Lucæ 23. Ducebantur & alii duo nequam cum eo, id est, cum Christo, quem tamen nequam fuisse, nullatenus sequitur) Concilium ibi terminum alio adhibuit; quia Parochi ordinariè solent esse Sacerdotes. Quandonam autem dictio alius non fit repetitiva similium, desumitur ex aliis Juribus id declarantibus, vel quando subjecta materia, aut ratio id suadet, uti in præsentibus.

72 Resp. V. Etiam ille Parochus, cui vel ob imperitiam, vel in poenam delicti administratio Sacramentorum, & specialiter assistentia Matrimonialis ab Episcopo interdicta est, validè Matrimonio afficit, Fagnanus in c. Litteræ quas de Matrim. contra interdict. Eccles. num. 5. & seq. id latè probans Bolco cit. Disp. 11. sect. 9. concl. 9. a. n. 335. Sanchez lib. 3. Disp. 21. n. 11. cum communi aliorum. Ratio est: tum quia per tale interdictum aut prohibicionem non privatur titulo, & potestate Parochiali, consequenter Matrimonio validè adhuc assistere potest, eò quod quemvis Parochum proprium ad id legitimeverit Concilium Tridentinum cit. Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 1. ut proin Parochus jure proprio, & non ex aliena facultate hunc actum exerceat. arg. l. More majorum, ff. de Jurisdic. omnium Judic. ibi. Qui eam suo jure, non alieno beneficio habent. Tum quia universaliter Matrimonia contra interdictum Ecclesie valent; nisi interveniat impedimentum dirimens, arg. c. 2. de Matrim. contra. contra interdict. Eccles. Accedit pro conclusione Roræ decisio, & declaratio Cardinalium, quas refert Bolco loc. cit. Sanchez loc. cit.

Dicitur autem notanter validè, quia licitè non assistit, hoc ipso, quod contra obedientiam debitam, & quidem in materia gravi agat; quapropter etiam puniri potest. Omnes.

73 Resp. VI. Validè quoque assistit Matrimonio Parochus irregularis, suspensus, interdictus, & excommunicatus etiam quando, Bolco loc. cit. concl. 9. Sanchez loc. cit. n. 4. Navarrus consil. 4. h. 1. in fine. Pontius lib. 5. cap. 17. n. 6. Palao de Sponsal. Disp. 2. pun. 13. §. 10. n. 6. cum communi aliorum contra Avilam de Censur. p. 2. Disp. 3. dub. 1. concl. 5. Ratio est; quia talis adhuc est, & manet verus Parochus proprius, qui unà cum testibus à Concilio Tridentino præcisè requiritur. Nec aliquo Jure statutum habetur, quod Parochus excommunicatus Matrimonio invalidè assistat.

74 Dices Matrimonio assistens, vel se habet ut actum jurisdictionis, officii, & potestatis publicæ exercens, vel ut testem qualificatum agens: sed neutro modo validè assistere potest: ergo. Non primò; quia tales actus ab Excommunicato vitando exerciti, sunt iriti, & nulli, c. Cum inter. 16. de Elec. c. Unico. Ne sede vacante. in 6. & c. Decernimus de Sentent. excomm. in 6. Neque secundò; quia Excommunicati vitandi testimonium inidoneum, ac nullum est, cit. c. Decernimus. 8. & c. Licet. 13. de Sentent. Excomm. in 6. & c. Veniens. 38. de Test. & Attestat. in fine. ergo.

Ad hanc instantiam respondetur, Parochum assistendo non exercere quidem actum jurisdictionis contentiosæ, sed ad summum voluntariæ, agereque testem qualificatum, & quidem utrumque validè, non obstantibus Juribus allegatis; quia non omnes actus potestatis publicæ ab Excommunicato exerciti sunt invalidi, sed illi tantum, quos in specie Jura irritant, inter quos non est assistentia Matrimonialis. Nec etiam universaliter in omnibus

& singulis habentur pro testibus inhabilibus dicti Excommunicati vitandi, cum admittatur eorum testimonium in causis Fidei, c. In fidei. 5. & c. Præsentibus. 6. de Hæretic. in 6. Imò universaliter admittuntur, & iuncti testes habiles in causis, in quibus etiam infames esse possunt testes, arg. c. Tanta. 7. de Simon. Inter has causas autem etiam est Matrimonium per dicenda infra n. 103. ergo.

Resp. VII. Validè insuper Matrimonio afficit Parochus putativus, id est ille, qui per communem errorem communiter, & vulgò verus Parochus esse creditur, & pro tali habetur, quamvis verè Parochus non sit, utpote qui vel ab initio Parochiam invalidè v. g. simoniacè accepit, vel eà ritè acquisitâ, ob crimen aliquod occultum v. g. hæresis, vel ob aliam causam ipso facto jam privatus existit. Sanchez lib. 3. Disp. 22. n. 5. & seq. Bolco Disp. 11. sect. 9. concl. 10. Pirhing h. 1. n. 18. Gutierrez de Matrim. cap. 26. Pontius lib. 5. cap. 19. cum communi aliorum. Ratio est, quia error communis jus facit, id est, ob errorem communem Jus supplet defectum, & jurisdictionem illius, de quo communis error est, ut habet unanimis Doctorum arg. l. Barbarius. ff. de Offic. prætor. l. 2. C. de Sentent. & interloq. juncto can. Infirmis. 3. q. 7. & c. Ad præbandum de Sentent. & re judic. Idque propter bonum commune, utpote quod aliàs sæpè graviter pateretur ob gravissimam inconvenientiam, & scandalâ, quæ sequerentur, si omnia per Judicem putativum acta & gesta essent irrita ac nulla; præsertim quando error ille communis detegeretur, & auferretur.

Dicitur autem notanter per errorem communem; 76 quia error privatus contrahentium, & aliquorum non sufficit, nec ob eum Jus supplet jurisdictionem, uti est unanimis per Jura citata. Ratio est; quia ob privatum errorem unius aut alterius non sequuntur memorata inconvenientia & scandala; nec patitur bonum commune, ob quod solum tamen Jura jurisdictionem suppleant, juxta dicta Accedit, quod Leges non attendant ea, quæ raro, & in particulari casu, sed communiter accidunt; l. Nam ad ea. ff. de Legib. ibi: Nam ad ea potius debet aptari Jus, quæ & frequenter & faciliè, quam quæ raro eveniunt.

Limitatur tamen Conclusio in casu, quo Parochus nullum etiam coloratum titulum habet, utpote à nullo legitimo Superiore institutus, sed aliunde intrusus, Sanchez loc. cit. n. 49. & 50. cum communissima aliorum, quos vide apud Sanchez loc. cit. quia universaliter gesta ab eo, qui nec coloratum titulum habet, non valent; etiamsi concurrat consuetudo centenaria, & error communis, arg. c. 1. de R. J. in 6. & c. Ex frequentibus. de Insti. prout latè probavimus Lib. II. Tit. XXII. §. 19. a. n. 165. ubi vide.

Nihilominus sententia contraria, quam tenet, 78 & latè probat Pontius lib. 5. cap. 20. n. 2. & seq. Bolco loc. cit. n. 372. Diana p. 3. tr. 4. resolut. 3. ad finem, & alii, probabilitate non caret, præsertim, quod verè eadem inconvenientia & scandala sequi, ipsaque bonum commune pati videantur, siue gaudeat, siue careat titulo colorato Parochus, siue sit intrusus sine nõn; dummodò adsit error communis, & ipse communiter verus putetur Parochus; prout consideranti patet; intuitu autem boni publici Jura ob errorem communem supplet jurisdictionem per dicta ergo.

Proceditur tamen Conclusio n. 75. data, etiamsi defectum veri tituli seu errorem tam Parochus, quam contrahentes sciant, dummodò communiter Parochus existimetur, Abbas in c. Ad præbandum. de Sentent. & Rejudic. n. 15. & 16. & ibi Felinus n. 8. Imola

Imola n. 6. Sanchez loc. cit. n. 42. Bolco loc. cit. n. 374. Gutierrez de Matrim. cap. 62. n. 22. Palao loc. cit. n. 10. cum communi aliorum. Ratio est; quia sicut juxta dicta n. 76. error particularis contrahentium, & aliquorum non facit, quod Matrimonium assistente putativo Parocho sit validum, in scientia eorum particularis non efficit, quod Matrimonium sit invalidum, si error communis adhuc viget, contrarium enim eadem est disciplina, per vulgariæ Juris.

80 Queritur III. A quo? cui? & quomodò concessi possit licentia, aut committi actus assistendi Matrimonio, loco Parochi? Resp. I. Quivis Ordinarius & Parochus proprius dare potest cuius Sacerdoti licentiam validè & licitè assistendi Matrimonio sui subditi: Ordinarius quidem Matrimonio sibi subditorum Dæcessi v. g. Parochus verò alterutrius Sponsi pro Matrimonio sui Parochiam, & per consequens etiam pro Matrimonio illius, qui cum suo Parochiano contrahit. Caret controversiâ ob clarum Concilii Tridentini dispositionem Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 1. ibi: Qui aliter quam præsentia Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi seu Ordinarii licentia, Quiram autem per Ordinarium, & qui nomine Parochi ad præsens intelligatur, habes supra n. 55. & Lib. II. Tit. XXXI. De quibus etiam latè scribentem vide Sanchez lib. 3. Disp. 28. & seqq.